
0. A i r o l a :  

KYMINLINNA. 

I. Suunnittelu ja rakennusvaiheet. 

Sota vv. 1788-1790  seurauksineen toi Ko t ka -Kym in  
alueen sotahistoriamme erään aikakauden polttopisteeseen, 

� joka voimakkaasti ja näkyviä muistoja jälkeenjättäen vai- 
kutti paikkakunnan kehitykseen ja sen elinmuotoihin. 

Päättynyt sota oli venäläisille näyttänyt Kotkan seudun 
strategisesti tärkeän merkityksen. Kotkan edustalla meri- 
alue muodosti hyvät sisääntuloväylät sekä mereltä että pit- 
kin rannikkoa idästä ja lännestä Kotkan saaren suojaa- 
maan hyvään satama- ja ankkuripaikkaan. Rannikolta oli 
Huumanjokea pitkin yhteys Etelä-Suomen rannikon valta- 
tielle, joka Hovinsaaren pohjoispäässä ylitti Kymijoen suu- 
haarat. Myöskin pidettiin tärkeänä linnoituslaittein sulkea 
Kymijoen Langinhaaran yli johtava väylä kohdalla missä 
vihollinen oli käydyn sodan aikana kolmasti suorittanut 
joen ylityksen. Linnoittamalla sekä Kotkan saari lähiluo- 
toineen että Hovinsaaren pohjoispää lännestä suuntautuvia 
maayhteyksiä vastaan luotaisiin voimakas yhdistetty maa- 
ja merilinnoitus, joka tulevassa sodassa monipuolisesti 
kykenisi palvelemaan eri  aselajien yhteisenä tukikohtana. 
Ruotsi-Suomen meritukikohtia Suomenlinnaa ja Svarthol- 
maa vastaavat rannikkotukikohdat puuttuivat venäläisiltä 
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Z o k c e r e o. 1: 1 0 . 0 0 0 .  

Kuva 1. V : n a  1791 alkoivat venäläiset rakentaa länsirajansa suojaksi 
Kyminkartanon maalinnoitusta, joka liittyi Ruotsinsalmen merilinnoitukseen. 
In 1791 the Russians began to build the land fortress of Kyminkartano 
as a protection for their western border and it was connected to the 

Ruotsinsalmi (Svensksund)  sea fortress. 

kokonaan, minkä puutteen he merisotatoimissaan sodan 
kestäessä olivat joutuneet kipeästi kokemaan. 

Edelläesitetyt näkökohdat olivat ne syyt, jotka saivat 
venäläiset ryhtymään näihin suurisuuntaisiin yrityksiin. 
Suunnitelmaa oli kypsytetty jo sodan aikana, sillä heti 
sotatoimien tauottua syksyllä 1790 olivat topograafit ja 
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linnoitussuunnittelijat työssä moniaita kuukausia ennen 
rauhansopimuksen lopullista päätöstä ja jo keväällä 1791 
pantiin varsinaiset linnoitustyöt Ruotsinsalmessa käyntiin. 

Päälinnoitukset rakennettiin Ruotsinsalmelle, nykyiselle 
Kotkan saarelle sekä lähisaarille satamaan johtavien väy- 
lien sulkemiseksi. Samanaikaisesti aloitettiin Kyminlin- 
nassa rakennustyöt, joskin pienemmässä mittakaavassa. 
Kyminkartanon luona olevan Langinhaaran yli johtavan 
sillan itäpäähän rakennettiin erillinen maalinnoitus sekä 
maantie Kotkansaareen päälinnoitukseen. Linnoituksen 
merialueen tutkimisen sekä sataman ja rannikkolinnak- 
keiden suunnittelun sai tehtäväkseen Ruotsinsalmen kuu- 
luisa voittaja ja hävijä, Nassau-Siegenin prinssi. Kotkan 
saarelle tuli tämän suunnitelman mukaan rakennettavaksi 
14 linnaketta, päälinnakkeina Fort  Elisabeth (Varissaari) 
ja Fort  Slava (Hietakari). Jälkimmäiseen asetettiin m.m. 
20 kpl. 150 mm ja n. 70 pienempää tykkiä. Pääsaarelle 
Kotkaan tul i  rakennettavaksi Ruotsinsalmen linnoituskau- 
punki pattereineen, kasarmeineen, sotasatamineen j.n.e. 

Linnoitustöiden ylijohtajaksi määräsi keisarinna kuului- 
san kenraalinsa, ruhtinas Suvoroffin. Aluksi kenraali Su- 
voroffin ollessa sodassa turkkilaisia vastaan johti töitä 
ranskalainen ev.luutn. Prevöst de Lumien, ja myöhemmin 
mies, jonka käsialaa suurin osa linnoituslaitteista on ja 
joka varsinaisesti saattoi loppuun Ruotsinsalmen - Kymin- 
linnan rakennustyöt, ins.kenr.luutn. v. Schreiterfeldt. Myös- 
kin ranskalainen amiraali, markiisi Jean Baptiste de Tra- 
versain toimi jonkun aikaa varuskunnan komendanttina ja 
rakennustöiden johdossa. V. 1792 saapui ruhtinas Suvoroff 
johtamaan joksikin aikaa henkilökohtaisesti linnoitustöitä. 
Hän järjesti mm. linnoitusten maanomistusasiat, määritteli 
linnoitusalueen ulottuvaisuudet, organisoi käynnissä olevat 
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työt ja auktoriteetillään antoi vauhtia ja pontta suurelle 
yritykselle. 

Tähän aikaan Ranskan suuren vallankumouksen jaloista 
paenneet ranskalaiset upseerit tarjosivat palveluksiaan 
uusille isännilleen ja siksi Venäjänkin valtion palveluk- 
sessa ja etenkin armeijassa oli paljon näitä ranskalaisia 
sotilasemigrantteja, jotka toivat mukanaan ranskalaisen 
sotataidon hienouksia. Siksi linnoituksen luojien nimiluet- 
telossa esiintyykin ranskalaisia nimiä ja myöskin linnoitus- 
tyypit ovat selvästi ranskalaista alkuperää. 

Kyminkartanon omisti tähän aikaan viipurilainen kaup- 
pias Anton Nath. Venäjän valtio lunasti häneltä maat ruhti- 
nas Suvoroff'in allekirjoittamalla kauppakirjalla 30.000 
ruplan hinnasta. Se osa maata, mikä jäi linnoitusten tar- 
peiksi varatun maa-alueen ulkopuolelle muodostettiin lah- 
joitusmaaksi, jonka Venäjän keisarinna lahjoitti sodassa 
kunnostautuneelle ja invaliidiksi jääneelle luutn. Bolotni- 
koffille. Lahjoituskirjassa mainitaan mm. "Kyminkarta- 
non maat ynnä 100 sielua Pyhtäältä". 

Kauppias Nath'in lanko hovinouvos Nikolai Clayhils osti 
taas vuorostaan luutn. Bolotnikoffilta tämän lahjoitusmaa- 
osuudet 6.100 ruplan hinnalla jo ennenkuin asianomainen 
luutnantti oli ehtinyt edes käymään paikkakunnalla uusiin 
lahjoitusmaa-tiluksiinsa ja "sieluihinsa" tutustumassa. Ni- 
kolai Clayhils korjautti sodassa osittain tuhoutuneet raken- 
nukset ja siirtyi tänne asumaan. (Kuva N:o 1 osoittaa Ky- 
minkartanon silloisen paikan.) 

Linnoitus, jota Hovinsaaren pohjoispäähän alettiin ra- 
kentaa, oli vain pieni n. 200 m halkaisijaltaan umpilinnoi- 
tus. Se sijaitsi Langinhaaran yli johtavan maantiesillan 
Hovinsaaren puoleisella rannalla, nykyisen linnoituksen 
sisällä, sen länsiosassa. Maantie ylitti Langinhaaran tä- 
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Kuva 2. Kyminlinnan ensimmäinen linnoitus. Rakennettu 1791-1803.  
A) Puolibastioni Ahvenkoski. B) Puolibastioni Schumilow. D) Bastioni 

Hamina. E) Bastioni Ruotsinsalmi. K) Raveliini Ahvenkoski. 
T h e  first fortress at Kyminlinna. Built from 1791-1803.  

hän aikaan nykyisten uuden ja vanhan sillan keskivai- 
heilta ja kulki nykyisen linnoituksen halki, edelleen Huu- 
manhaaran yli nykyisen Korkeakoskelle johtavan sillan 
kohdalta. 

Itse linnoitus oli n.s. sarvilinnaa muistuttava, bastioni- 
järjestelmää noudattava umpilinnoitus. Sillan kohdalla oli 
kurttiinin eteen sen vahvistukseksi rakennettu raveliini 
Ahvenkoski. Kurttiinin päissä olivat puolibastionit Ruot- 
6 - Sotamuseo. 
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sinsalmi ja Schumilowi. Linnakkeen itäsivulla oli bastioni 
Hamina. Pohjois- ja eteläsivut yhdisti läntiseen ja itäiseen 
pääsivuun murtoviivanomaiset kulmalinnakkeet, jotka 
sisäpuolelta olivat vahvistetut kaksoismuureilla "kavaljee- 
reilla". Linnoitus on noudattanut ranskalaisen lin- 
noitussuunnittelijan V au ban in linnoi tuskonstruktioista, 
joita se eri osiltaan jäljittelee. On todennäköistä, että lin- 
noituksen suunnittelijana ovat olleet Kyminlinna - Ruot- 
sinsalmi linnoitusten ranskalaisen koulukunnan edustajat 
ev.luutn. Prevost de Lumien tai  amiraali markiisi Jean 
Baptiste de Traversain. Linnoituksesta ei ole jäljellä mi- 
tään selviä jätteitä, sillä sen rakennelmat käytettiin n. 10 
v. myöhemmin aloitetun uuden nykyisin jäljellä olevan 
suuremman linnoituksen rakennustarpeiksi. 

Kyminlinnan linnoituksen laajentamissuunnitelma ja 
nykyisen linnoituksen perustaminen. 

1800-luvun alussa perustettiin Venäjän pääesikunnan 
yhteyteen erikoinen linnoitusrakennusesikunta, jonka teh- 
täväksi tuli sotalaitoksen linnoitussuunnittelut ja rakennus- 
töiden ylijohto. Tämän esikunnan tehtäviin kuului m.m. 
koko silloisen Vanhan Suomen puolustusjärjestelmän lin- 
noituksien suunnittelut, joihin lähellä sijaitsevan valta- 
kunnan pääkaupungin turvallisuuden takia kiinnitettiin 
erikoista huomiota. 

Ruotsinsalmen linnoitusten ja sotasataman kasvaessa 
kiinnitettiin nyt Kyminlinnaankin enemmän huomiota. 
Mainitun esikunnan taholta annetussa lausunnossa sano- 
taan, ettei silloinen Kyminkartanon linnoitus, millä nimellä 
se siihen aikaan kulki, kyennyt torjumaan aktiivista vihol- 
lista, eikä voinut puolustaa Rutsinsalmen linnoituskau- 
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Kuva 3. Kyminlinnan yleisasemapiirustus 1809. AJ V a n h a  linnoitus. 
BJ Uus i  linnoitus. Katkoviivoilla merkitty rakentamaton osa. CJ 1807 
linnoitusta puolustuskuntoon saatettaessa rakennetut väliaikaiset patterit. 
T h e  general plan of Kyminlinna 1809. AJ Old fortress. BJ New fortress. 
Dotted line shows part which was unbuilt. CJ Temporary batteries built 

for the defence of the fortress 1807. 

punkia ja sotasatamaa maanpuolelta kohdistuvaa hyök- 
käystä vastaan. Kuten karttaluonnoksesta (kuva N:o 
1) selvenee, oli linnoitus tarkoitettu ensikädessä pää- 
tien sillanpään puolustukseksi, eikä se pienuutensa takia 
kyennyt yksinään toimimaan tukikohtana suuremmalle 
operaatiolle, eikä se myöskään hallinnut Hovinsaaren 
maastoa niin, ettei linnoitusta olisi voitu sivuuttaa tai  eris- 
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tää itse Ruotsinsalmeen kohdistuvien päähyökkäysten ta- 
pahtuessa. Tämä ensimmäinen linnoitus olikin rakennettu 
kovalla kiireellä heti sotatoimien lakattua v. 1891 paikalle, 
missä jokien ylitys parhaiten voitaisiin torjua. Mahdolli- 
sen uuden selkkauksen takia oli vihollinen pysäytettävä jo 
Kymijoki-Langinhaara linjalle Ruotsinsalmen sotasata- 
man ja Hovinsaaren edullisten puolustusasemien hallussa- 
pitämiseksi. 

Uusi linnoitus suunniteltiin käsittämään koko Hovinsaa- 
ren pohjoispään, jossa linnoituksen sivut nojaisivat tätä 
ympäröiviin joenhaarautumiin ja täten se tulisi samalla 
niin suureksi, ettei sen sivuuttaminen Ruotsinsalmen val- 
loittamiseksi maanpuolelta tulisi kysymykseen. Linnoitus 
päätettiin rakentaa "pitkäaikaiseksi", s.o. niin vahvaksi 
ja niin suureksi, että se itsenäisesti pystyisi kestämään 
pitempiaikaistakin piiritystä. Tähän vaikutti myöskin 
tarve varastoida sotamateriaalia mahdollisimman eteen lä- 
helle tulevaa sotanäyttämöä, tämä varsinkin Suomessa, 
missä harva ja huonokuntoinen tieverkosto vaikeutti huol- 
toa.1) 

Jo ennen Kustaa III:n sotaa oli Hovinsaaren pohjoispää- 
hän suunniteltu "pitkäaikaista" sotamateriaalivarastoilla 
varustettua linnoitusta kenraali van Suchtelenin v. 1769 
laatiman suunnitelman mukaan. Tämä suunnitelma otet- 
tiin nyt uudelleen harkittavaksi ja pienin poikkeuksin tämä 
sitten toteutettiinkin uudessa Kyminlinnan linnoituksessa, 
joten van Suchtelenia on pidettävä nykyisen linnoituksen 
varsinaisena suunnittelijana. 

') Suunnitelmat noudattaneet tarkkaan aikakaudella noudatettua 
ns. "makasiinisysteemiä". 
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Linnoitustyöt pantiin alulle v. 1803 alkupuolella.®) 
Schreiterfeld sai luvan 3000 miehen pestaamiseen työ- 
maalle. Työn suoritus oli laskettu nousevan 757.000 rup- 
laan, jotka varat myönnettiinkin 8. 2. 1803 valtionrahas- 
tosta, riippumattomina yleisistä linnoitusmäärärahoista 
jaettuna 5 vuoden osalle v. 1803 lähtien. Lisäksi kerättiin 
varoja luotsilaitokselta, erikoisilla Suomen alueelta kerät- 
tävistä sotilasveroista sekä viinakaupalla. Viimemainittu 
tapahtui siten, että viinankeitto- ja tarjoiluoikeus työmaan 
läheisyydessä myytiin huutokaupalla ja kaksi kapakkaa 
toimikin sitten pitkän aikaa Kyminlinnassa, toinen Korkea- 
koskelle johtavan sillan korvassa ja toinen vanhan sillan 
Sutelan puoleisessa sillankorvassa. Kauppa lienee tuotta- 
nut hyvin, kun se erikseen mainitaan, ja kun lasketaan, 
että n. 2 - 3 0 0 0  kotikonnultaan irroitettua miestä kulutti 
joutoaikaansa näissä kapakoissa, joista saadut virkistyk- 
set ja kohmelot olivat varuskunnan pääasiallisimmat " jär-  
jestetyt" viihdytysmuodot. Näin kertyi suuri osa palkka- 
rahoja kapakoitten välityksellä takaisin rakentajien kas- 
saan. 

Rakennustyöt kohtasivat kuitenkin vaikeuksia ja työ 
edistyi hitaasti. Hiekkaa ei saatu paikanpäältä, vaan oli 
se vedettävä kauempaa, kalkki tuotiin aina Lappeenran- 
nasta ja Narvasta saakka. Samoin tiilet oli tuotava alussa 
muualta, kunnes Huumajoen rantaan linnoituksen lähetty- 
ville perustettiin kaksi tiilenpolttimoa. Työvoimaa ei tah- 
dottu saada tältä edellisen sodan autioittamalta seudulta, 

) Kyminkartano si jaitsi tulevan linnoituksen alueella ja pakko- 
lunastettiin. Kartanon silloinen omistaja Nikolai Clayhils rakensi 
uuden asuinrakennuksensa sen nykyiselle paikalle Kymijoen Huu- 
manhaaran pohjoispuolelle. 
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